
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062500035

35

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 23 DE JUNHO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021 e sua(s) apostila(s) e tendo
em vista o que consta do Processo n. 23081.068291/2025-42, resolve:

Nº 1.295-EXONERAR Josiane dos Santos Souza Borges, Matrícula SIAPE 1833709, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, do Cargo
de Direção de Corregedor-Chefe da Corregedoria Setorial da UFSM, Código CD3.35, para o
qual foi nomeada pela Portaria de Pessoal UFSM N. 991/UFSM, de 28/04/2023.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.296-NOMEAR Josiane dos Santos Souza Borges, Matrícula SIAPE 1833709, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer o
Cargo de Direção de Corregedor-Chefe da Corregedoria Setorial da UFSM, Código CD3.35.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTHA BOHRER ADAIME

CENTRO DE TECNOLOGIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal CT/UFSM de 23 de junho de 2025, publicada no DOU de
24/06/2025, seção 2, página 31,

onde se lê; "Nº 146-DESIGNAR, pró-tempore, JOAQUIM VINÍCIUS CARVALHO
ASSUNÇÃO, Matrícula SIAPE 1361094";

leia-se: "Nº 147-DESIGNAR, pró-tempore, JOAQUIM VINÍCIUS CARVALHO
ASSUNÇÃO, Matrícula SIAPE 1361094";

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.847 - Conceder o afastamento do país a LUIS ANTONIO COELHO FERLA, Professor
Associado do Departamento de História do Campus Guarulhos, no período de 08/07/2025
a 18/07/2025, para participar do NEH Community Deep Mapping Institute, nos Estados
Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.017667/2025-81).

Nº 2.848 - Conceder o afastamento do país a BRUNO KONDER COMPARATO, Professor
Associado do Departamento de Ciências Sociais do Campus Guarulhos, no período de
10/07/2025 a 18/07/2025, para participar do 28th IPSA World Congress of Political Science,
na Coréia do Sul, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.016567/2025-37).

Nº 2.849 - Conceder o afastamento do país a NADJA SIMÃO MAGALHÃES, Professora
Associada do Departamento de Física do Campus Diadema, no período de 12/07/2025 a
19/07/2025, para participar do 24th International Conference on General Relativity and
Gravitation & 16th Edoardo Amaldi Conference on Gravitational Waves, na Escócia, com
ônus limitado (Processo SEI nº 23089.019822/2025-01).

Nº 2.850 - Conceder o afastamento do país a RENE ORLANDO MEDRANO TORRICOS, Professor
Adjunto do Departamento de Física do Campus Diadema, no período de 12/07/2025 a
31/07/2025, para realizar intercâmbio científico no Namur Institute for Complex Systems
(naXys), na Bélgica, e participar da Perspectives in Nonlinear Dynamics Conference (PNLD
2025), na Itália, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.020107/2025-11).

Nº 2.851 - Conceder o afastamento do país a RICARDO SOBHIE DIAZ, Professor Associado
do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de 13/07/2025 a
17/07/2025, para participar do 13th IAS Conference on HIV Science (IAS 2025), em Ruanda,
com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.002051/2025-13).

Nº 2.852 - Conceder o afastamento do país a RICARDO SANTHIAGO CORREA, Professor
Adjunto do Campus Zona Leste, no período de 14/07/2025 a 19/07/2025, para participar
do 2025 Oral History Summer Institute, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.012309/2025-81).

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Nº 2.879 - Conceder pensão instituída pela morte do ex-servidor ANTONIO AUGU S T O,
Matrícula SIAPE nº 1137826, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, Classe D,
Padrão de Vencimento 15, ocorrida na inatividade, em favor de sua cônjuge ZENAIDE DA
SILVA AUGUSTO, que perceberá pensão vitalícia com base no inciso I do art. 217; e item 6,
alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/1990, alterado pela Portaria ME n° 424, de 29
de dezembro de 2020; §7º do artigo 40 da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e nº 47 de 5/7/2005 c.c Art. 23 caput da Emenda
Constitucional nº 103, de 13/11/2019. Considerando o Laudo médico pericial, a concessão
desta pensão será equivalente a 100% (cem por cento) da aposentadoria recebida pelo(a)
segurado(a) ou servidor(a) ou daquela a que teria direito se fosse aposentado(a) por
incapacidade permanente na data do óbito, até o limite máximo de benefícios do Regime
Geral de Previdência Social, em conformidade com o inciso I, § 2º, do art. 23, da EC 103/2019,
com efeitos retroativos à data do óbito, visto ter sido requerida dentro de 90 dias após esta,
conforme inciso I do art. 219 da Lei 8.112/90 (Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019), aplicando-
lhe no que couber a Lei nº 10.887, de 18/06/2004 (Processo SEI nº 23089.037163/2024-04).

Nº 2.878 - Conceder pensão instituída pela morte do ex-servidor JOSE HERMANIO
MOREIRA DE MATOS, Matrícula SIAPE nº 1139019, ocupante do cargo de Vigilante, Classe
D, Padrão de Vencimento 13, ocorrida na inatividade, em favor de sua cônjuge ANGELINA
NASCIMENTO DE MATOS, que perceberá pensão vitalícia com base no inciso I do art. 217;
e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/1990, alterado pela Portaria ME
n° 424, de 29 de dezembro de 2020; §7º do artigo 40 da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e nº 47 de 5/7/2005 c.c
Art. 23 caput da Emenda Constitucional nº 103, de 13/11/2019, com efeitos retroativos à
data do óbito, visto ter sido requerida dentro de 90 dias após esta, conforme inciso I do
art. 219 da Lei 8.112/90 (Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019), aplicando-lhe no que
couber a Lei nº 10.887, de 18/06/2004 (Processo SEI nº 23089.020508/2025-63).

ELAINE DAMASCENO

PORTARIA Nº 2.894, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas
atribuições e em cumprimento a Portaria MEC nº 404 de 23.04.2009 e art. 1º da Resolução
CONSU nº 52 de 13.05.2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país da Reitora Profa. Dra. RAIANE PATRÍCIA SEVERINO
ASSUMPÇÃO, no período de 29/06/2025 a 03/07/2025, para participar do Conselho de Reitores da
Associação de Universidades Grupo Montevideo e da reunião do Espacio Latinoamericano Y
Caribeno de Educación Superior, no Uruguai, com ônus (Processo SEI nº 23089.020875/2025-67).

LIA RITA AZEREDO BITTENCOURT

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 2.708, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A Reitora, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835 de 14 de
outubro de 2021, OFÍCIO-CIRCULAR Nº 1/2021/MOV/CAP/CGGP/SAA-MEC, e demais
informações que constam do processo nº 23089.011238/2025-08, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor BENEDITO MASCARENHAS LOUZEIRO,
Matrícula Siape nº 11361286, ocupante do cargo de Assistente em administração,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de São Paulo, para exercício na
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, a partir de 06 de agosto de 2025 até 31 de
dezembro de 2025.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão de destino (Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo).

Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o(a) servidor(a) não
se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias, contados a partir da data de 06
de agosto de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 1.408, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1230, de 5 de junho de 2025, publicada no DOU
de 9 de junho de 2025, seção 2, página 38, referente à contratação do Professor do
Magistério Superior substituto FABRICIO PEREIRA SOARES.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país de:

LUIZ ANTONIO LIMA RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, no período de 18/07/2025 a 27/07/2025, para participar,
apresentando trabalho, da 26th International Conference on Artificial Intelligence in
Education (AIED), na cidade de Palermo, Sicília, Itália, com ônus limitado (Processo n°
23064.026197/2025-24);

MILTON BORSATO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, no período de 05/07/2025 a 13/07/2025, para participar, apresentando trabalho,
da 32nd International Conference on Transdisciplinary Engineering (TE 2025), na cidade de
Monterrey, México, com ônus limitado (Processo n° 23064.021545/2025-77);

CRISTIANE CANAN, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 01/08/2025 a 09/08/2025, para participar, apresentando
trabalho do 71st International Congress of Meat Science and Technology (ICoMST), na cidade
de Catalonia, Espanha, com ônusCNPq (Processo n° 23064.028076/2025-17).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 374, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
ANDYANE FREITAS TETILA, matrícula Siape nº 149****, empregada pública ocupante do
cargo de Médico - Infectologia, do Hospital Universitário da Universidade Federal da
Grande Dourados (HU-UFGD), da Rede Ebserh, no período de 11 a 19 de julho de 2025,
incluindo o trânsito, para participar do congresso "IAS 2025 - IAS Conference on HIV
Science", em Kigali, Ruanda. (Processo nº 23529.007013/2025-12)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 383, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para a Ebserh, de DANIEL
GOMES MONTEIRO BELTRAMMI, matrícula Siape nº 332****, ocupante do cargo de Vice-
Presidente da Ebserh, no período de 28 de junho a 02 de julho de 2025, incluindo o
trânsito, para participar do fórum "International Rays of Hope Forum", organizado pela
Agência Internacional de Energia Atômica (AIEA), da Organização das Nações Unidas (ONU),
em Adis Abeba, Etiópia. (Processo nº 23477.015255/2025-32).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 24 DE JUNHO DE 2025

O Diretor-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela eleição na Reunião nº 514 do Conselho de
Administração de 17 de junho de 2024, em conformidade com o Artigo 66 do estatuto
do Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA, AUTORIZA o afastamento do país do
(s) seguinte (s) empregado (s):

TAIANE ALVES VIEIRA, Assistente, de 30/06/2025 a 04/07/2025, a fim de
participar de Basilea LATAM Investigators Meeting, Buenos Aires, Argentina. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.007951/2025-90).

MARINA PETERSEN SAADI, Médica, de 01/09/2025 a 03/09/2025, a fim de
participar de European Society of Cardiology Congress - ESC 2025, Madri, Espanha. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.008015/2025-04).

ROSANE ISABEL BITTENCOURT, Médica, de 15/09/2025 a 20/09/2025, a fim
de participar de IMS 2025 - Congresso Sociedade Internacional de Mieloma, Toronto,
Canadá. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.008446/2025-62).

BRASIL SILVA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-25T02:02:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




